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Bakalářská práce se věnuje problematice spolupráce rodičů a pedagogů základních škol

při reedukaci specifických poruch učení na prvním stupni základních škol. Práce je

rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoreticky orientované části jsou

charakterizovány specifické poruchy učení, jejich etiologie, symptomatologie,

diagnostika a reedukace. Přiblížen je také systém vzdělávání žáků se specifickými

poruchami učení včetně jeho legislativního rámce. Poslední kapitola teoretické části

dále popisuje spolupráci a komunikaci, která probíhá mezi rodiči a základní školou.

Cílem empirické části bakalářské práce, je získat pomocí dotazníkového šetření přehled

o tom, zda jsou rodiče dětí se specifickými poruchami učení spokojeni s péčí,

komunikací a spoluprací, která probíhá v rámci reedukace specifických poruch učení
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ÚVOD

Problematika specifických poruch učení se stále řadí k aktuálním problémům

současného školství. Dětí se specifickými poruchami stále přibývá, a proto je nutné

se o dané problematice dozvědět co nejvíce informací. Pokud se zaměříme na nástup

dítěte do základní školy, je plné očekávání a radosti z něčeho nového, pro něho ještě

neobjeveného. O to více je pro něj bolestivé, pokud se setká s neúspěchem, který může

pramenit ze specifických poruch učení. Specifické poruchy učení neovlivňují pouze

vzdělávání, ale také společenské zařazení a později i pracovní uplatnění. Pokud

se u dítěte objeví příznaky, které by mohli souviset se specifickou poruchou učení,

je třeba zajistit včasnou diagnostiku, reedukační péči a podporu. Jestliže učitel nebo

rodič nezasáhnou včas, vedou mnohdy tyto problémy k neúspěchu, zklamání a strachu

z dalšího vzdělávání. Dnešní doba je poněkud uspěchaná, rodiče nemají mnohdy čas

na své děti, natož navštěvovat základní školu a zajímat se o prospěch a problémy, které

dítě ve škole má. Existuje však více možností, jak s pedagogy komunikovat,

nikoliv pouze prostřednictvím osobního setkání. Ne vždy je však spolupráce mezi rodiči

a učiteli příznivá. Problémy se mohou vyskytnout jak na straně rodičů,

tak ale i na straně pedagogů. Je třeba však spory překonat a zaměřit se na blaho dítěte,

které není ve škole spokojené. Rodiče se mnohdy snaží své dítě vidět v tom nejlepším

světle, avšak problémy, které dítě ve škole má si nechtějí připustit a domnívají

se, že vše časem zmizí. Pokud si rodiče problémy dítěte uvědomují, velmi často

obviňují sami sebe za nezvládnutí výchovy dítěte. Je tedy třeba rodičům ukázat,

že neúspěch, který dítě potkává, není výsledkem jejich nesprávné výchovy.

Téma specifické poruchy učení mě zajímali již dlouho a několikrát jsem

se během praxe setkala s žáky, kteří měli diagnostikovanou specifickou poruchu učení.

Zejména z tohoto důvodu jsem si zvolila toto téma bakalářské práce. Specifické

poruchy učení jsou velice diskutované téma, avšak jak probíhá spolupráce, komunikace

a péče v rámci reedukace specifických poruch učení, není častým předmětem výzkumů.

Rodiče dětí se specifickými poruchami učení mnohdy ani nevědí, na co má jejich dítě

právo či nárok při reedukaci specifických poruch učení. Mnohdy také nepovažují

komunikace mezi nimi a základní školou za podstatnou a snaží se vše řešit po svém.
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Avšak k úspěšné reedukaci specifických poruch učení u dítěte není důležitá pouze práce

rodiče či učitele, ale souhra obou subjektů výchovy.

Bakalářská práce se zabývá problematikou specifických poruch učení u dětí

na prvním stupni základních škol. Hlavním cílem bakalářské práce bude zjistit, zda jsou

rodiče dětí se specifickými poruchami učení spokojeni s péčí, komunikací a spoluprací,

která probíhá v rámci reedukace specifických poruch učení mezi rodiči a základní

školou. Následně se bude výzkum také zabývat reedukací prováděnou ve školním

a rodinném prostření.

Bakalářská práce bude zpracována tak, aby se mohla stát informačním

materiálem pro učitele, ale také rodiče dětí se specifickými poruchami učení. Učitelé

i rodiče v této práci naleznou informace o specifických poruchách učení, ale také

informace týkající se reedukace specifických poruch učení a pomůcek, které jsou

nezbytné k jejich nápravě. Myslím si, že vědomosti, které jsem nebyla během

zpracování bakalářské práce, mi budou nápomocny v mé budoucí praxi.
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1 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY SPECIFICKÝCH PORUCH

UČENÍ

„Specifické poruchy učení jsou s vysokou pravděpodobností stejně staré jako lidstvo

samo.“ (Krejčová, Bodnárová a kol., 2014, s. 7) V české literatuře není přesně vymezen

termín pro specifické poruchy učení. Nejstarší název, který se v české literatuře

objevuje, pro označení specifických poruch učení, je dyslexie, dnes je tento název

používán pro specifickou poruchu čtení. Velice často se využívá výrazů vývojové

poruchy učení, specifické poruchy učení nebo také specifické vývojové poruchy. Tyto

názvy jsou nadřazeny termínům pro odborné pojmy vymezující dílčí poruchy v užším

slova smyslu, mezi které patří dyslexie nebo také vývojová dyslexie, dysgrafie,

dysortografie, dyskalkulie, dyspraxie, dysmúzie a dyspinxie. „Tři posledně jmenované

pojmy jsou českým specifikem, v zahraniční literatuře se s nimi nesetkáme.“ (Šafrová

in Pipeková,1998, s. 98)

Počátky specifických poruch učení můžeme hledat již ve starověku.

K problematice specifických poruch učení přistupovali osobnosti, jako například

Erasmus Rotterdamský nebo Jan Ámos Komenský, který doporučoval využívat

při nácviku čtení správných metod, názornosti, ale také dbát na individuální zvláštnosti

každého žáka. O termínu specifické poruchy učení lze hovořit od přelomu 19. a 20.

století, kdy se ve všech zemích staly aktuálním problémem. Již v roce 1877 objevil

německý lékař Adolf Kussmaul pojem „slovní slepota“, jímž označil pacienta se ztrátou

schopnosti navzdory dobré inteligenci a nepoškozenému zraku. Termín

„slovní slepota“, nahradil v roce 1887 německý oční lékař Rudolf Berlin za termín

dyslexie. Avšak o skutečném objevu dyslexie můžeme hovořit až v roce 1896 zásluhou

anglických lékařů Williana Pringla. Morgana a Jamesa Kerra. Lékař Morgan byl první,

kdo popsal specifickou poruchu učení u školního dítěte, kde ji také označuje jako

vrozenou slovní slepotu. Za hlavního zakladatele moderního směru, který se zabýval

zkoumáním dyslexie, byl Samuel Torrey Orton, který položil základy neurologického

a neuropsychologického zkoumání. Z českých odborníků nelze opomenout psychiatra

prof. MUDr. Antonína Heverocha, který je považován za zakladatele a průkopníka

v oblasti specifických poruch učení u nás. Specifické poruchy učení byly také

předmětem zkoumání psychologů. Na našem území se o specifické poruchy učení
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zabývali především psychologové Josef Langmaier a Otakar. Kučera. Otakar Kučera

v rámci svých výzkumů přistoupil ke klasifikaci poruch učení z hlediska etiologie.

V konečné fázi nelze opomenout profesora Zdeňka Matějíčka, který se problematikou

specifických poruch učení zabývá již několik let. Z pohledu pedagogů byly speciální

metody práce s dětmi zaměřené na čtení, psaní a počítání. V roce 1962 byla na našem

území otevřena první dyslektická třída v Brně, která vedla k otevření dalších

experimentálních tříd při základních školách v Praze. (Bartoňová, 2004)

1.1 Definiční vymezení specifických poruch učení

Předpona DYS- je řeckého původu, znamená rozpor nebo také deformaci. Z hlediska

vývoje, znamená dysfunkce funkci neúplně vyvinutou, zatímco afunkce je ztráta funkce

již vyvinuté. V níže uvedených pojmech, znamená přednopa DYS- nedostatečný nebo

také nesprávný vývoj dovednosti. Druhá část názvu je přejata z řeckého označení

té dovednosti, která je postižena (Zelinková, 2003)

Dyslexie je nejznámější termín, pokud hovoříme o specifických poruchách

učení. V minulosti byl tento název používán, jako označení pro všechny vývojové

poruchy učení. „Dyslexie je specifická porucha učení, projevující se neschopností naučit

se číst běžnými výukovými metodami.“ (Bartoňová, 2004, s. 10)


[…]


Příloha B: Rozhovor s ředitelkou základní školy

Paní ředitelko, co za obor jste vystudovala a kolik let se pohybujete v oblasti

školství?

„Vystudovala jsem na vysoké škole učitelství pro 1. stupeň základní školy. A pokud

se nemýlím, má učitelská praxe trvá již 38 let“

Která specifická porucha učení je u dětí na prvním stupni nejčastěji

diagnostikována? Jedná se častěji pouze o jednu poruchu nebo souběh více

specifických poruch učení?

„Nejčastěji je u žáků diagnostikována dyslexie společně s dysortografií. Dysgrafie a

další specifické poruchy učení se na naší základní škole tolik nevyskytují.“

Po jak dlouhé době doporučujete rodičům návštěvu pedagogicko-psychologické

poradny, popřípadě speciálně pedagogického centra? Na jaký podnět navštěvují

rodiče poradny nejčastěji?

„Aktivnější rodiče rozpoznají příznaky u dětí ještě dříve, než dostanou podnět

od základní školy, ale tohle se stává velice málo. V tomto případě se jedná spíše

o výjimky. Ve většině případů se jedná o doporučení základní školy, které nastává

většinou ve 2 třídě. V první třídě necháváme dětem čas na rozkoukání a až po té

se snažíme poruchu řešit.“

Jak často komunikujete/spolupracujete s rodiči dětí se specifickými poruchami

učení? Probíhá tato komunikace/spolupráce pravidelně?

„Většinou komunikujeme s rodiči pouze v případě potřeby. Jedná se ale vždy o osobní

schůzky, rodiče nepreferují řešení záležitostí pouze po telefonu nebo emailu, za což jsme

velice rádi"

Jaké formy komunikace s třídním učitelem nejčastěji rodiče preferují?

„Rodiče využívají ke komunikaci zejména třídní schůzky a osobní setkání. Jak jsem

již říkala, přes telefon nebo email moc rodiče komunikovat nechtějí.“

Jste spokojena s komunikací a spoluprací, která probíhá mezi základní školou

a rodiči dětí se specifickými poruchami učení?

„ Co se týče rodičů dětí se SPU na spolupráci si nemůžeme stěžovat. Rodiče se snaží

s námi spolupracovat. Horší je to však u rodičů dětí s výchovnými problém.“

Využívá základní škola k reedukaci specifických poruch učení nějaké reedukační

pomůcky?

„Pomůcek využíváme celou řadu, například: čtecí okénka, speciální učebnice, čtenářské

tabulky, bzučáky, ale také i počítačové programy, které jsou u žáků hodně oblíbené.

Některé pomůcky máme také zapůjčené z Havlíčkova Brodu a Žďáru nad Sázavou. Jsme

rádi, že máme k dispozici takové množství reedukačních pomůcek a také se je snažíme

co nejvíce využívat“

Zajímají se rodiče dětí se specifickými poruchami učení o pomůcky, které jsou

ve škole využívány k reedukaci SPU?

„Většina rodičů se o pomůcky, které využíváme, nezajímá. Stane se občas výjimka,

že se rodiče zajímají, ale není to časté. Pro většinu rodičů reedukace končí ve škole

a myslí si, že doma s dětmi už pracovat nemusí“

Jsou rodiče o těchto pomůckách informováni?

Rodiče mají ve zprávě z pedagogicko-psychologické poradny doporučení,

které pomůcky by se měli k reedukaci specifické poruchy učení používat. Většina rodičů

je o pomůckách informována už v poradně, ale ne všechny rodiče to zajímá. Pokud

se rodiče o pomůcky zajímají, rádi jim vše vysvětlíme.“

Konzultují rodiče dětí se specifickými poruchami učení domácí přípravu s třídním

učitelem?

„S tímto problémem už dlouho bojujeme. Rodiče domácí přípravu s třídními učiteli

vůbec nekonzultují a v tom spočívá velký problém. Pro rodiče školou končí také všechny

povinnosti a s dětmi pak v rychlosti doma napíší úkoly, ale dál s dětmi pracují pouze

výjimečně.“

Myslíte si, že spolupráce základní školy a rodičů je důležitá k úspěšné reedukaci

specifických poruch učení?

„Jednoznačně ano, ale s rodiči se nedaří navázat tak dobrá spolupráce, abychom byli

schopni tuto spolupráci dlouhodobě udržet a tím přispět k ještě úspěšnější reedukaci

těchto poruch.“

Domníváte se, že se liší přístup učitelů k žákům se specifickými poruchami učení?

Pokud ano, jak?

„Určitě ano, přístup se liší především v individuálním přístupu učitelů k žákům

se specifickými poruchami učení. Nejde však říci, že je to jednoznačné, každá učitel

přistupuje k těmto žákům jinak. Ve všech případech však platí, že žáci dostávají více

času na práci, jsou také zohledňovány v testech, které jsou pro ně kratší a v tištěné

podobě“

Nabízí základní škola aktivity výhradně pro žáky se specifickými poruchami

učení?

„V rámci podpůrných opatření jsme povinni poskytovat pedagogickou intervenci neboli

také doučování pro žáky se specifickými poruchami učení. Tento typ doučování je

na naší škole velice krátkou dobu, ale považujeme ho jednoznačně za přínosný“

Myslíte si, že je reedukace u žáků úspěšná?

Pokud se jedná o žáky na prvním stupni, výsledky se opravdu dostavují, za což jsme

opravdu rádi. Velkou zásluhu na tom má také paní učitelka, která vykonává zároveň

funkci speciálního pedagoga. Žáky si bere individuální a to je hodně velký přínos.

Rozhodně bychom potřebovali speciálního pedagoga na plný úvazek, který by se žákům

věnoval, ale z hlediska financí to není možné. Reedukace jak už jsem říkala je úspěšnější

u dětí na prvním stupni, kde jsou děti více snaživé a jeví zájem. Na druhém stupni zájem

upadá a odpovídají tomu také výsledky.“