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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Přestože o specifických poruchách učení bylo napsáno již mnoho prací, autorka ke zvolené
problematice přistupuje originálně a zaměřila se na spolupráci pedagogů a rodičů při
reedukaci specifických poruch učení. Výběr tématu pokládám za vhodný, přínosný pro
speciální pedagogiku.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska přibližují téma komplexně. Jsou rozdělena do 7 kapitol, s ohledem na
šíři tématu dále členěných do podkapitol. Obsah i rozsah textu odpovídá typu práce
a představuje odpovídající východiska pro připravované výzkumné šetření. Autorka
prokázala schopnost na základě práce s odbornými zdroji sestavit odpovídající odborný text.
Kritická poznámka se týká pouze kapitoly 2.3, která s rozsahem 2 řádků nemá odpovídající
výpovědní hodnotu.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

V úvodu praktické části (str. 47) autorka nejprve deklaruje stanovené cíle a představuje
zvolenou výzkumnou strategii. Jde o výzkum kvantitativní s využitím metody dotazníku.
Dotazník vlastní konstrukce je složen ze 24 logicky uspořádaných otázek (viz příloha), jejichž
zodpovězení směřuje k naplnění vytčených cílů. Pro doplnění výzkumu byl uskutečněn
rozhovor s ředitelkou jedné ZŠ. Lze ocenit poctivou přípravu na výzkumné šetření i hledání
cest, jak řešit situaci s nízkou návratností dotazníku a snahu získat k vyhodnocení co nejvíce
dat. Výsledkem je poté zpracování dotazníků od 62 respondentů. Kladně hodnotím
preciznost, přehlednost a vhodnou grafickou podobu vyhodnocených odpovědí, které
autorka okomentovala a doplnila vlastním názorem. Stanovené cíle práce byly splněny.

Spolu s diskuzí doplněnou informacemi získanými z rozhovoru s paní ředitelkou je práce
ukázkou schopnosti autorky realizovat dílčí výzkumné šetření a potvrzením její speciálně
pedagogické erudice.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano
(1 slovenský zdroj)

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Nemám kritické připomínky k obsahu práce, ale vyskytují se drobné překlepy (str. 9, 10, 12,
15, 42, 48, 55) v dotazníku v ot. místo škola využívá slovo neužívá, překlepy a gram. chyba
v přepisu rozhovoru.
Gramatické chyby: str. 9 (příznaky mohli), str. 11 (osobnosti přistupovali), str. 43 (vinnu,
vinny), str. 48 (školy nevrátili), str. 73 (vyplívá),

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) Myslíte si, že učitel má nějaké prostředky pro to, aby podpořil spolupráci s rodiči?
2) Jak lze přispět k tomu, aby rodič nezanedbával domácí přípravu u dítěte se specifickou
poruchou učení?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

4. 5. 2018, Hradec Králové

PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.